睢教体函〔2020〕36号            签发人：李永忠
                         办理结果：B

关于对县十五届人大四次会议第1号议案的答   复

河堤代表团代表：

您提出的关于“统筹全县中小学布局 提高教学质量”的议案收悉。现答复如下：
 一、加大力度提高农村学校义务教育质量

树立鲜明的教育质量导向，旗帜鲜明抓质量，旗帜鲜明抓合格率。将提高县域内义务教育质量及基本学业达标作为脱贫攻坚、乡村振兴的基础性的工作，落实教育职责、发挥合力。学生学业成绩合格是教育的基本要求，将教育质量和学生学业达标率作为评价教育发展水平、一所学校办学质量的核心指标，建立增值教育评价体系，以学校教育质量、学生学业成绩及其发展进步的情况来考核学校。

通过开设校本课程、丰富文体活动等方式增强农村学校的吸引力，增加学生的成功、快乐体验。创新校本课程体系，挖掘地方特色，鼓励学校利用社会资源创新教育教学，鼓励学校开设与日常生产生活相关的劳动课程。

加强农村寄宿制学校的食堂、宿舍、后勤人员等配套建设，提高生均经费标准，为单亲、离异、残疾等家庭儿童或留守儿童、孤儿等确有困难的学生提供寄宿。组织实施针对处境不利家庭孩子的专项教育干预计划，通过阅读、心理健康、学业辅导等教育干预消除家庭不利影响。
二、加大农村公立幼儿园建设

一是审时度势，科学规划。成立了由主管教育的副县长任组长，发改、财政、土地、城建等相关部门负责人为成员的学前教育领导小组，建立了学前教育工作联席会议制度，明确了各级政府和有关部门的职责。二是规范使用中央和省财政学前教育奖补资金。目前第一期、第二期、第三期学前教育行动计划已全部完工投入使用。三是建章立制,规范办园行为。根据睢县机关幼儿园的办学模式，统一标准，制定出台了《睢县幼儿教育机构管理办法》和《睢县幼儿教育机构登记注册及年审评估标准（试行）》，不断规范幼儿教育机构办园行为，努力提升幼儿园办园水平和保教质量，防止和纠正“小学化”现象的发生。四是强化安全管理，为学前教育发展提供安全保障。配好安保队伍、配齐安保设施；落实安全责任，强化安全管理；严把食品采购关、加工、餐具消毒关，确保幼儿饮食安全；严格执行幼儿教师“四陪制度”（陪活动、陪就餐、陪就寝、陪如厕），确保幼儿园安全；加强校车安全管理，确保乘车安全。

我县已提前完成第三期（2017-2020年）学前教育行动计划，加快公办园建设，重点建设好乡镇公办中心园，保证了每个乡镇都有一所公办中心幼儿园、3万人以上的乡镇有2所公办中心幼儿园；积极争取中央和省级专项奖补资金，全面完成了学前教育第三期改扩建45所公办幼儿园的目标任务；稳妥完成小区配套幼儿园治理任务，确保办成公办园或普惠性民办园，目前，已有2所小区幼儿园移交为公办、5所小区幼儿园委托办为普惠性民办园，切实提升了普惠性幼儿园覆盖率。

十四五期间，我们将构建政府主导、多元并举、优质协调、充满活力的学前教育社会公共服务体系，形成以县城三所标准化幼儿园为引领，以乡镇中心幼儿园为骨干，以民办幼儿园为补充的学前教育发展格局，实现教育发展的结构性新突破。2021-2025年，计划新增公办幼儿园3所，改扩建农村公办幼儿园50所，学前三年毛入园率达到100%，公办园在园幼儿占比达到58%，普惠性幼儿园覆盖率达到86%。

三、优化农村义务教育学校布局
加强农村寄宿制学校建设，提高农村中小学校教育质量和办学效益，推动义务教育均衡发展，我县制定了2017-2022年农村寄宿制标准化学校建设规划，规划新建改扩建75所，目前已完成新建改扩建35所。

为适应我县新型城镇化发展需要，优化农村义务教育学校布局，对农村小学合并、撤销等工作，已完成规划，2020秋全县合并、撤销小规模学校47所。

关于皇台小学寄宿制学校征地问题。针对董店乡实际现状规划建设的董店小学、帝丘小学两所寄宿制学校基本建设完成。皇台小学现有校园无法满足寄宿制学校建设的要求。董店乡党委政府拟采取另外选合适地址，协调相关村委分摊一部分用地，再用原校园置换一部分用地，来解决学校用地问题。
四、建设好农村地区教师队伍

今年暑假，县政府制定了乡镇学校发展三年规划，逐步合并人数少、规模小的学校。建立乡镇寄宿制中心学校，周边小学按照3+1或3+2模式（幼儿园大、中、小班加一、二年级），小学高年级集中到寄宿制学校。这样既提高了办学效益，又解决教师缺编问题。同时今年暑假招聘100名农村特岗教师，200名农村中小学教师全部补充到乡镇缺编学校，同时从城区学校选派44名教师到农村学校进行支教，大大缓解了农村中小学缺编问题。

下一步主要做法和建议：

1.不断完善农村教师补充机制。加大特岗教师招聘力度和农村小学全科教师招聘计划，以补充农村中小学校教师紧缺之急。

2.教体局制定《睢县边远贫困地区人才支持计划教师专项计划实施意见》（睢教字〔2013〕40 号）、《睢县义务教育学校结对帮扶实施办法》（睢教体字[2017]54号）和《义务教育学校实施绩效工资的意见》等政策，建立城区教师下乡支教、优质学校帮扶农村贫困学校制度。
3.加强师德建设。组织教师认真学习《中小学教师职业道德规范》和地方关于教师职业道德规范的有关规定。开展活动，积极引导教师确立良好职业道德，塑造良好的师表形象；鼓励青年教师参加各级各类优质课竞赛活动等，加快青年教师成长成熟的进程。重视校本培训工作，不断给教师“充电”。为适应新课程改革的需要，确立新理念，走进新课程，构建新课堂。

4.加大教师培训力度。采取灵活有效的方式，有针对性地对全体教师进行转变更新观念系统培训。加大骨干教师的培养力度，充分发挥骨干教师的示范带头作用。加速青年教师培养，增加后备力量。采取“传帮带”，实施“导师制”，通过开展听课、评课、教科研等活动对其进行指导，帮助其升华教育教学理念，提高教育教学水平，为青年教师发展提供空间平台。
5.出台稳定农村教师队伍的优惠政策，对农村在岗教师实行乡镇补贴，从而提高农村教师的生活待遇。

6.加大工作力度和工作进度，不断改善农村学校教学环境和教学条件，给农村学校教师提供一个温馨祥和的教学环境。
                         2020年9月30日

联系电话：13937037979
联系人：吴亚萍